
08Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1184

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

Ato GP nº. 1435/2025

PORTARIA Nº 888 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei, e, considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 
555 de 19/02/2025; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR para a função de DIRETORA DE UNIDADE EDUCACIONAL, a 
servidora abaixo descrita; 

UNIDADE EDUCACIONAL DIRETOR (A) Matrículas 

CMEI Paulo Ronan  Maria do Carmo Martins 2559607

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, revogando-se as 
disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

Ato GP nº. 1435/2025

PORTARIA Nº 880/2025/GS/SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei, e, considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 
555 de 19/02/2025; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR, na função de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICA (A) da EMEB 
Darcy Ribeiro, a servidora Maria Aparecida Tortorelli. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, revogando-se as 
disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

Ato GP nº. 1435/2025

PORTARIA Nº 890/2025/GS/SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n. 555, de 19 de fevereiro 
de 2025.

RESOLVE:

Artigo 1º - Constituir comissão composta pelos profissionais abaixo relacionados, 
para que sob a coordenação do primeiro, e na ausência do mesmo, sob a coordenação 
do segundo, proceda a encaminhamentos de estudos e elaboração de Instrução 
Normativa, referente ao processo de Atribuição de Classes e ou Aulas e Jornada de 
Trabalho dos Profissionais da Rede Pública Municipal de Ensino, juntamente com a 
elaboração do Edital do Processo Seletivo de Contratação de Prestação de Serviço por 
Tempo Determinado no exercício do ano Letivo de 2026.

NOMES INSTITUIÇÃO /SETOR

Marcelo Pereira Rocha GAB/SME

Anna Flavia de Jorge dos Santos CTGP/DAF/SME

Glaucia Bispo Câmara CTGP/DAF/SME

Marcia Maria Gomes Gonçalves CTGP/DAF/SME

Edilaine Maria Mendes Ferreira CTE/DGE/SME

Paulo Pereira Epifânio DGE/SME

Isabella Maria Curvo Bezerra Santiago Silva CGL/CTE/DGE/SME

Lincoln José Crepaldi CEFEC/SME

Adriana Vicenti dos Santos CGL/CTE/DGE/SME

Gutierrez Cecílio Belem CTPO/SME

Maria Aparecida Pereira de Oliveira CTPO/SME

Artigo 2º - CONSTITUIR Comissão técnica de apoio para encaminhar as ações 
administrativas assim constituída:

Caroline Ferreira de Amorim CTGP/DAF/SME

Luana Lucas Ribeiro CTGP/DAF/SME

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação, revogando-se as 
disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 18 de agosto de 2025

Amauri Monge Fernandes

Secretário Municipal de Educação

ATO GP Nº 1435/2025

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Portaria

PORTARIA Nº 060/SMINFRA/2025

O MUNICIPIO DE CUIABÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E OBRAS, vem designar como Gestor do Contrato Engº Civil Enedino Antunes Soares 
CPF 230.035.961-87, RG 073.033-SSP/MT, CREA Nº MT 03658/D, Matricula nº 
3000056, Fiscal de Obra Engº.Civil Admilson Alves Assunção CPF 044.130.151-77, 
RG 347.007-5 SSP/MT, CREA Nº 04633/MT, Matricula Nº 4908812 Suplente do Fiscal 
Engº Eder Jesus de Souza, CPF Nº 024.929.741-89 RG. Nº 19028911-SSP-MT,CREA 
Nº 51930/MT, Matricula 4870194, para cumprir a Gestão e Fiscalização do Contrato 
nº 229/2025/PMC, efetuado para contratação de empresa AGAPE CONSTRUTORA 
LTDA CNPJ sob nº 00.201.966/0001-97 atendendo as normas e regras de Engenharia 
para Fiscalização de Obras e Serviços, nos termos da CLAÚSULA 16ª: FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO – Itens 16.1, 16.2 - Nos termos do artigo 117ª da Lei 14.133/2021 do 
referido instrumento.

 Cuiabá, 15 de agosto de 2025

Reginaldo Alves Teixeira

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras 

Secretaria Municipal de Planejamento

Procedimento Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PPA - PLANO PLURIANUAL 2026/2029

A Prefeitura Municipal de Cuiabá, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, 
e nos termos da Lei Orgânica do Município, da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) e da Lei n° 10.257/2001 (Estatuto da Cidade), torna pública a 
realização de Audiências Públicas presencial com o objetivo de debater a elaboração 
do PPA - PLANO PLURIANUAL para os exercícios de 2026 a 2029.

As audiências serão realizadas no dia 22 e 25 de agosto de 2025, com início às 09:00 
horas (horário de Cuiabá), no auditório do Cuiabá Prev, situado à Rua São Benedito, 645 
- Lixeira, Cuiabá - MT, 78043-900. Após a realização a gravação será disponibilizada na 
plataforma digital oficiai da Prefeitura de Cuiabá.

A população poderá enviar sugestões e contribuições até o dia 27 de agosto por meio 
do e mail: orcamento@cuiaba.mt.gov.br. e também pelo whatsapp da Ouvidoria (65) 
99263-9779.

Cuiabá-MT, 19 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JÚNIOR

Secretário Municipal de Planejamento

Câmara Municipal de Cuiabá

Secretaria de Gestão de Pessoal

Atos
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ABILIO BRUNINI
Prefeito Municipal

VÂNIA GARCIA ROSA
Vice Prefeita

NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JÚNIOR
Secretário Municipal de PlanejamentoAutenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029

PPA
2026/2029

PPA
2026/2029

LDO 2026LDO 2026

LOA 2026LOA 2026

LDO 2027LDO 2027 LDO 2028LDO 2028 LDO 2029LDO 2029

LOA 2027LOA 2027 LOA 2028LOA 2028 LOA 2029LOA 2029

Instrumentos do Planejamento OrçamentárioInstrumentos do Planejamento Orçamentário

PLANEJAR: estabelece as 
diretrizes, objetivos e metas do 

governo para um período de 4 anos 
(até 30/agosto)

ORIENTAR: : Estabelece as 
metas e prioridades para o 
ano seguinte (até 30 de 

maio)

EXECUTAR: detalha as 
receitas e despesas para o 
exercício financeiro (até 30 

de setembro)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Conteúdo do PPAConteúdo do PPA

• O PPA é um instrumento de planejamento legal, que define 
diretrizes, objetivos e metas para um horizonte de 4 anos. Ele 
orienta o processo decisório, bem como a formulação e 
execução dos demais instrumentos de planejamento e 
orçamento do Município:

Definição:

Base Legal:

Art. 165 - Constituição Federal

Art. 100 - Lei Orgânica Municipal

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Programas de GovernoProgramas de Governo
EIXOS/PROGRAMAS 2.026                   2.027                  2.028                  2.029                 
1. GARANTIR SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS E O BEM‐
ESTAR DO CIDADÃO

4.014.432.763   4.190.503.581   4.455.228.242   4.627.344.806  

0003 ‐ DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO  1.167.096.682   1.226.248.487   1.283.026.447   1.334.229.169  

0033 ‐ SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE

957.889.654       1.007.877.956   1.054.637.463   1.098.405.194  

0036 ‐ ADMINISTRAÇÃO INTEGRADA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE

635.147.000       667.984.100       698.043.383       725.965.119      

0034 ‐ VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA 17.599.000       18.508.869       19.341.768       20.115.440      
0038 ‐ INVESTIMENTOS E FINANCIAMENTO EM SAÚDE  12.330.000       12.967.461       13.550.999       14.093.038      
0035 ‐ GESTÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

8.135.000            8.555.579            8.940.580            9.298.204           

0025 ‐ AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
URBANA E RURAL 

473.539.535       448.083.831       544.773.093       560.588.834      

0006 ‐ GESTÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE 
ASSISTÊNCIA 

160.715.329       169.979.309       175.369.393       183.367.038      

0001 ‐ GESTÃO LEGISLATIVA E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 113.000.004     118.842.107     124.189.998     129.157.602    
0046 ‐ NORMATIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 107.998.619     112.958.720     117.993.375     123.049.237    
0032 ‐ ATENÇÃO PRIMÁRIA E BÁSICA À SAÚDE 87.399.000       91.917.529       96.053.818       99.895.971      

0029 ‐ PLANEJAMENTO E GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA 66.826.037         83.733.082         97.055.111         97.004.710        

0021 ‐ PROMOÇÃO CULTURAL E DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO

48.460.684         47.731.483         49.615.782         52.536.371        

0020 ‐ PROGRAMA INTEGRADO DE CIDADANIA E INCLUSÃO  41.291.779         54.532.248         45.776.785         47.675.853        

0016 ‐ GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

37.655.873         39.602.682         41.384.802         43.040.194        

0024 ‐ GESTÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 29.706.600       29.662.582       31.817.612       33.080.942      
0027 ‐ PROGRAMA DE HABITAÇÃO SOCIAL E 
REGULARIZAÇÃO 

28.613.132         30.092.432         31.446.591         32.704.453        

0045 ‐ SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO COMUNITÁRIA 15.989.335       15.881.226       16.595.876       17.265.224      
0012 ‐ PROMOÇÃO DO ESPORTE, LAZER E EVENTOS 
ESPORTIVOS

4.039.500            4.292.198            4.516.339            4.729.225           

0043 ‐ PROGRAMA "CUIDANDO DA GENTE" 1.000.000          1.051.700          1.099.027          1.142.988         
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

EIXOS/PROGRAMAS 2.026                   2.027                  2.028                  2.029                 
2. PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
OPORTUNIDADES DE NEGÓCIOS

9.843.385            10.166.114         10.598.031         11.123.852        

0019 ‐ DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INCLUSÃO 
LABORAL

6.019.977            6.407.961            6.670.763            7.039.492           

0022 ‐ DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E SEGURANÇA  3.823.408          3.758.153          3.927.268          4.084.360         

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

EIXOS/PROGRAMAS 2.026                   2.027                  2.028                  2.029                  
3. ASSEGURAR A MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 
TRANSPARENTE, COM FOCO EM RESULTADOS

3.976.000            6.284.959            6.567.784            6.830.709           

0042 ‐ PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL

3.976.000            6.284.959            6.567.784            6.830.709           

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

EIXOS/PROGRAMAS 2.026                   2.027                  2.028                  2.029                  
4. PROMOVER O DESENV. ,DESEMPENHO PROFISSIONAL E 
GERENCIAL, NA VALORIZ. E RECONHEC.DO SERVIDOR

648.026.000       680.061.821       710.697.566       739.091.176      

0015 ‐ GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO 

3.056.000            3.324.424            3.506.995            3.612.985           

0018 ‐ ADMINISTRAÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 644.970.000     676.737.397     707.190.571     735.478.191    

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

EIXOS/PROGRAMAS 2.026                   2.027                  2.028                  2.029                 

5. GARANTIR O EQUILÍBRIO FISCAL E A RESPONSABILIDADE 
NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS

1.414.468.438   1.510.548.951   1.530.946.028   1.605.142.339  

0013 ‐ ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

34.274.000         36.045.965         37.668.032         39.174.751        

0014 ‐ SUPORTE ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL 1.043.232.723 1.080.378.852 1.127.443.276 1.181.174.807
0998 ‐ GESTÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS E AÇÕES  309.168.000     325.151.985     339.783.825     353.375.177    
9999 ‐ RESERVA PARA CONTINGÊNCIA 27.793.715       68.972.149       26.050.895       31.417.604      
Total Geral 6.090.746.586 6.397.565.426 6.714.037.651 6.989.532.882

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029 Eixos EstratégicosEixos Estratégicos

Eixo 2. DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

0,16%

Eixo 3. GESTÃO PÚBLICA 
TRANSPARENTE

0,09%

Eixo 1. SERVIÇOS PÚBLICOS
66,00%

Eixo 4 . VALORIZAÇÃO  E 
RECONHECIMENTO DO 

SERVIDOR
10,61%

Eixo 5. EQUILÍBRIO FISCAL
23,14%

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PPA 2026/2029

OBRIGADA!

orcamento@cuiaba.mt.gov.br

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Emanoele Daiane

Notícias

Planejamento / TRANSPARÊNCIA

23 de agosto de 2025 10h10

Rafael Costa

A
Prefeitu
ra de
Cuiabá,
por
intermé
dio da
Secreta
ria
Municip
al de
Planeja

Audiência debate políticas públicas
dos próximos quatro anos em
Cuiabá

O que você procura?

Conteúdo Menu Busca   

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 1/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/


mento,
realizou
na sexta
-feira
(22) a
primeira
audiênci
a
pública
para
discutir
o Plano
Plurianu
al. O
debate

ocorreu no auditório do Cuiabá-Prev, localizado no bairro Lixeira e
contou com a participação do secretário de Esportes, Jefferson
Neves. 

Trata-se da lei que define as diretrizes e os objetivos estratégicos
de governo e os programas governamentais, com recursos,
indicadores e metas para cada área de atuação, para um período de
quatro anos, passando a vigorar a partir do segundo ano do
governo.

O secretário de Planejamento, Nivaldo Carvalho, ressaltou a
importância do debate para a melhor formulação das políticas
públicas. “A audiência pública é um importante instrumento
democrático. A gestão do prefeito Abilio Brunini se pauta pela
transparência e estamos abertos ao diálogo com a sociedade civil
para melhor organizar as políticas públicas que serão executadas no
transcorrer do mandato”. 

Também participaram da mesa de debates a secretaria adjunta de
Planejamento, Patricia Alonço e as diretoras Simone Neves
(Orçamento) e Silvina dos Anjos (Planejamento). Todas ressaltaram
a importância da gestão pública de ser focada em transparência,
resultados, integração social e eficiência. 

O Plano Plurianual, após o ciclo de debates, será encaminhado à
Câmara Municipal de Cuiabá para aprovação. A peça subsidiará a
Lei Orçamentária Anual (LOA), que estimula a receita e fixa as
despesas, e, tradicionalmente é encaminhado no mês de dezembro
para aprovação dos parlamentares.

#PraCegoVer

Imagem mostra o secretário Nivaldo Carvalho durante audiência
pública ao lado da diretora de planejamento, Silvina dos Anjos.

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 2/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7328-68a885c4d2b80.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7328-68a885c4d2b80.jpg


Galeria de Fotos

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 3/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7302-68a885b9a2b5b.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7297-68a885bbe1f64.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7307-68a885be38d8a.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7312-68a885c07a762.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7320-68a885c312a75.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7335-68a885c71d2a0.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7351-68a885dc3b566.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7352-68a885dead808.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7340-68a885e127691.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7345-68a885e395fcc.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7355-68a885e5ea691.jpg


Praça Alencastro, nº 158 - Centro
Cuiabá-MT - 78005906

Horário de Funcionamento:

08h às 12h | 14h às 18h

RECEPÇÃO

(65) 3645-6279

RECEPÇÃO 2

(65) 3645-6039

GABINETE DO PREFEITO

(65) 3645-6001

GABINETE VICE-PREFEITO

(65) 3645-6194

REDES SOCIAIS:

Início

A Prefeitura

O Prefeito

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 4/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/22/original/2025-08-22-10-59-imgl7355-68a885e5ea691.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
tel:6536456279
tel:6536456039
tel:6536456001
tel:6536456194
https://www.cuiaba.mt.gov.br/
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito


Prefeito

Vice-Prefeita

Primeira-dama

Equipe de Governo

Serviços

Dados Abertos

Gazeta Municipal

Licitações

Consulta de Processos

Holerite

Cartilha Eleitoral Servidor

Legislação

Serviço Militar

Controle de Resíduos

Ponto Eletrônico

Telefones

E-SIC

Ouvidoria

Contato

E-SIC

Faça sua Manifestação

Ouvidor-Geral

Fale Conosco

Prefeito

Prefeito

Vice-prefeita

Vice-prefeita

Vice-prefeita

VICE-PREFEITA

Portal da Transparência

Fale Conosco

Ouvidoria

Fale Conosco

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 5/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeita
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/primeira-dama
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/equipe-de-governo
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/dados/dados-abertos
https://gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/consulte-processo
http://sistemas.cuiaba.mt.gov.br/portaldoservidor/portal/login.html#/main
https://www.cuiaba.mt.gov.br/download.php?id=165547
http://lmc.cuiaba.mt.gov.br/index.jsp
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/servico-militar/
http://ctr.cuiaba.mt.gov.br/
https://pontoweb.cuiaba.mt.gov.br/Account/Login.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/telefones/secretarias
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria/contato
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/home
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/faleconosco


© 2025 Prefeitura de Cuiabá - Todos os direitos reservados

Política de privacidade

Resultado Seletivo Saúde 2025

Seletivo Saúde 2025

Cidadão

Empresa

Servidor

Turista

Comunicação

Notícias

Vídeos

Galeria de Fotos

Contatos

Secretarias

Órgãos

Contra Dengue

Fale conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

09/10/2025, 10:12 Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/audiencia-debate-politicas-publicas-dos-proximos-quatro-anos-em-cuiaba 6/6

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/politica-de-privacidade
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf
https://www.cuiaba.mt.gov.br/seletivosaude2025
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/cidadao
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/empresa
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/servidor
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/turista
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/videos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/galeria-de-fotos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/contatos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/secretarias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos
https://cuiaba.mt.gov.br/contradengue
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf


Notícias

Planejamento / TRANSPARÊNCIA

25 de agosto de 2025 17h00

Rafael Costa

A Prefeitura de Cuiabá concluiu nesta segunda-feira (25) o ciclo de
audiências públicas para discussão do Plano Plurianual (PPA). Até o
dia 31 deste mês, o texto final será encaminhado à Câmara
Municipal de Cuiabá para apreciação.

A próxima etapa será a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA),
que estipula a receita e fixa as despesas do município para o ano
seguinte. Tradicionalmente, o orçamento é encaminhado no mês de
dezembro para aprovação dos parlamentares, após também ser
debatido em audiências públicas.

O Plano Plurianual é o planejamento governamental que fixa as
prioridades e investimentos do Poder Executivo para os próximos

Prefeitura de Cuiabá encerra
audiências públicas do Plano
Plurianual

O que você procura?

Conteúdo Menu Busca   

09/10/2025, 10:14 Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual 1/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/


Francinei Marans quatro
anos. A
última
audiênci
a
pública
ocorreu
no
auditóri
o do
Cuiabá-
Prev,
localiza

do no bairro Lixeira.

O debate foi conduzido pela secretária adjunta de Planejamento,
Patricia Alonço dos Reis. Também participaram a secretária adjunta
de Planejamento Estratégico e Orçamentário, Thania Zanette, e as
seguintes diretoras vinculadas à Secretaria de Planejamento: Silvina
dos Anjos (Planejamento) e Simone Neves (Orçamento).

Logo na abertura dos trabalhos, foi ressaltada a importância do
debate público para a formulação e execução de políticas públicas
pautadas pelo ideal de desenvolvimento socioeconômico.

"A administração pública exige um planejamento estratégico,
transparente e eficiente. Garantir a continuidade das políticas
públicas, atendendo às demandas sociais, que são crescentes, é
uma prioridade da atual gestão", destacou a secretária adjunta de
Planejamento, Patricia Alonço dos Reis.

"Estamos trabalhando para Cuiabá ser a melhor cidade para morar,
empreender e prosperar. A meta do prefeito Abilio Brunini é inserir
Cuiabá nesta rota de desenvolvimento. Por isso, as políticas
públicas deverão ser eficazes. Cada secretaria tem um auxiliar
direto no planejamento e nossa equipe está aberta ao diálogo para
aperfeiçoar naquilo que for necessário", explicou a diretora de
Planejamento, Silvina dos Anjos.

#PraCegoVer

A foto ilustra a secretária adjunta de Planejamento, Patricia Alonço
dos Reis, sentada em uma cadeira de cor preta e apoiada em uma
mesa de madeira. Ela veste traje social, camisa branca com detalhe
preto, e é uma mulher que usa óculos e tem cabelo liso.

09/10/2025, 10:14 Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual 2/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/25/original/2025-08-25-14-37-sequencia-0100-31-12-03quadro002-68acad83eabf1.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/08/25/original/2025-08-25-14-37-sequencia-0100-31-12-03quadro002-68acad83eabf1.jpg


Praça Alencastro, nº 158 - Centro
Cuiabá-MT - 78005906

Horário de Funcionamento:

08h às 12h | 14h às 18h

RECEPÇÃO

(65) 3645-6279

RECEPÇÃO 2

(65) 3645-6039

GABINETE DO PREFEITO

(65) 3645-6001

GABINETE VICE-PREFEITO

(65) 3645-6194

REDES SOCIAIS:

Início

A Prefeitura

09/10/2025, 10:14 Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual 3/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
tel:6536456279
tel:6536456039
tel:6536456001
tel:6536456194
https://www.cuiaba.mt.gov.br/


O Prefeito

Prefeito

Vice-Prefeita

Primeira-dama

Equipe de Governo

Serviços

Dados Abertos

Gazeta Municipal

Licitações

Consulta de Processos

Holerite

Cartilha Eleitoral Servidor

Legislação

Serviço Militar

Controle de Resíduos

Ponto Eletrônico

Telefones

E-SIC

Ouvidoria

Contato

E-SIC

Faça sua Manifestação

Ouvidor-Geral

Fale Conosco

Prefeito

Prefeito

Vice-prefeita

Vice-prefeita

Vice-prefeita

VICE-PREFEITA

Portal da Transparência

Fale Conosco

Ouvidoria

09/10/2025, 10:14 Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual 4/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeita
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/primeira-dama
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/equipe-de-governo
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/dados/dados-abertos
https://gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/consulte-processo
http://sistemas.cuiaba.mt.gov.br/portaldoservidor/portal/login.html#/main
https://www.cuiaba.mt.gov.br/download.php?id=165547
http://lmc.cuiaba.mt.gov.br/index.jsp
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/servico-militar/
http://ctr.cuiaba.mt.gov.br/
https://pontoweb.cuiaba.mt.gov.br/Account/Login.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/telefones/secretarias
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria/contato
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/home
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx


© 2025 Prefeitura de Cuiabá - Todos os direitos reservados

Política de privacidade

Fale Conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

Seletivo Saúde 2025

Cidadão

Empresa

Servidor

Turista

Comunicação

Notícias

Vídeos

Galeria de Fotos

Contatos

Secretarias

Órgãos

Contra Dengue

Fale conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

09/10/2025, 10:14 Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-de-cuiaba-encerra-audiencias-publicas-do-plano-plurianual 5/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/politica-de-privacidade
https://www.cuiaba.mt.gov.br/faleconosco
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf
https://www.cuiaba.mt.gov.br/seletivosaude2025
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/cidadao
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/empresa
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/servidor
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/turista
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/videos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/galeria-de-fotos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/contatos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/secretarias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos
https://cuiaba.mt.gov.br/contradengue
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf


Francinei Marans

Notícias

Planejamento / TRANSPARÊNCIA

21 de agosto de 2025 18h00

Rafael Costa

A
Prefeitu
ra de
Cuiabá,
por
intermé
dio da
Secreta
ria
Municip
al de
Planeja

Prefeitura faz audiência pública
para debater Plano Plurianual de
Cuiabá

O que você procura?

Conteúdo Menu Busca   

09/10/2025, 10:10 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 1/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/


mento,
realiza n
esta
sexta-
feira
(22) a
primeira
audiênci
a
pública
para
debater
o Plano
Plurianu
al (PPA).

O evento ocorrerá a partir das 9h no auditório do Cuiabá-Prev,
localizado no bairro Lixeira. 

No mesmo local, haverá a segunda audiência pública na segunda-
feira (25) a partir das 9h.

O PPA é uma lei que define as diretrizes e os objetivos estratégicos
de governo e os programas governamentais, com recursos,
indicadores e metas para cada área de atuação, para um período de
quatro anos, passando a vigorar a partir do segundo ano do
governo.

O secretário de Planejamento, Nivaldo Carvalho, ressalta que a
audiência pública é resultado de um processo de transparência que,
ao mesmo tempo, contribui para a participação popular no debate. 

"A atual gestão elabora o orçamento apresentando todos os
detalhes técnicos e convocando a população a participar das
políticas públicas, que são pautadas pelo desenvolvimento
socioeconômico de Cuiabá", destaca.

A população poderá enviar sugestões e contribuições até o dia 27
de agosto por meio do e-mail: orcamento@cuiaba.mt.gov.br e
também pelo WhatsApp da Ouvidoria (65) 9 9263-9779.

#PraCegoVer

A foto ilustra o secretário de Planejamento, Nivaldo Carvalho,
sentado numa cadeira de cor preta, apoiado numa mesa de
tonalidade clara. No fundo, é possível visualizar o brasão da
Prefeitura de Cuiabá e duas assessoras que estão sentadas, cada
uma, em lados distintos. 

09/10/2025, 10:10 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 2/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/05/23/original/2025-05-23-17-50-ran1126-6830ed9ccb690.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/05/23/original/2025-05-23-17-50-ran1126-6830ed9ccb690.jpg


Praça Alencastro, nº 158 - Centro
Cuiabá-MT - 78005906

Horário de Funcionamento:

08h às 12h | 14h às 18h

RECEPÇÃO

(65) 3645-6279

RECEPÇÃO 2

(65) 3645-6039

GABINETE DO PREFEITO

(65) 3645-6001

GABINETE VICE-PREFEITO

(65) 3645-6194

REDES SOCIAIS:

Início

A Prefeitura

O Prefeito

Prefeito

09/10/2025, 10:10 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 3/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
tel:6536456279
tel:6536456039
tel:6536456001
tel:6536456194
https://www.cuiaba.mt.gov.br/
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito


Vice-Prefeita

Primeira-dama

Equipe de Governo

Serviços

Dados Abertos

Gazeta Municipal

Licitações

Consulta de Processos

Holerite

Cartilha Eleitoral Servidor

Legislação

Serviço Militar

Controle de Resíduos

Ponto Eletrônico

Telefones

E-SIC

Ouvidoria

Contato

E-SIC

Faça sua Manifestação

Ouvidor-Geral

Fale Conosco

Prefeito

Prefeito

Vice-prefeita

Vice-prefeita

Vice-prefeita

VICE-PREFEITA

Portal da Transparência

Fale Conosco

Ouvidoria

Fale Conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

09/10/2025, 10:10 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 4/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeita
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/primeira-dama
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/equipe-de-governo
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/dados/dados-abertos
https://gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/consulte-processo
http://sistemas.cuiaba.mt.gov.br/portaldoservidor/portal/login.html#/main
https://www.cuiaba.mt.gov.br/download.php?id=165547
http://lmc.cuiaba.mt.gov.br/index.jsp
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/servico-militar/
http://ctr.cuiaba.mt.gov.br/
https://pontoweb.cuiaba.mt.gov.br/Account/Login.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/telefones/secretarias
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria/contato
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/home
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/faleconosco
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf


© 2025 Prefeitura de Cuiabá - Todos os direitos reservados

Política de privacidade

Seletivo Saúde 2025

Cidadão

Empresa

Servidor

Turista

Comunicação

Notícias

Vídeos

Galeria de Fotos

Contatos

Secretarias

Órgãos

Contra Dengue

Fale conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

09/10/2025, 10:10 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 5/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/politica-de-privacidade
https://www.cuiaba.mt.gov.br/seletivosaude2025
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/cidadao
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/empresa
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/servidor
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/turista
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/videos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/galeria-de-fotos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/contatos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/secretarias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos
https://cuiaba.mt.gov.br/contradengue
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf


Notícias

Planejamento / TRANSPARÊNCIA

21 de agosto de 2025 18h00

Rafael Costa

A Prefeitura de Cuiabá, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento, realiza  nesta sexta-feira (22) a primeira audiência
pública para debater o Plano Plurianual (PPA). O evento ocorrerá a
partir das 9h no auditório do Cuiabá-Prev, localizado no bairro
Lixeira. 

No mesmo local, haverá a segunda audiência pública na segunda-
feira (25) a partir das 9h.

O PPA é uma lei que define as diretrizes e os objetivos estratégicos
de governo e os programas governamentais, com recursos,
indicadores e metas para cada área de atuação, para um período de
quatro anos, passando a vigorar a partir do segundo ano do
governo.

Prefeitura faz audiência pública
para debater Plano Plurianual de
Cuiabá

O que você procura?

Conteúdo Menu Busca   

08/09/2025, 14:48 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 1/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/


Francinei Marans O
secretár
io de
Planeja
mento,
Nivaldo
Carvalh
o,
ressalta
que a
audiênci
a
pública
é
resultad

o de um processo de transparência que, ao mesmo tempo, contribui
para a participação popular no debate. 

"A atual gestão elabora o orçamento apresentando todos os
detalhes técnicos e convocando a população a participar das
políticas públicas, que são pautadas pelo desenvolvimento
socioeconômico de Cuiabá", destaca.

A população poderá enviar sugestões e contribuições até o dia 27
de agosto por meio do e-mail: orcamento@cuiaba.mt.gov.br e
também pelo WhatsApp da Ouvidoria (65) 9 9263-9779.

#PraCegoVer

A foto ilustra o secretário de Planejamento, Nivaldo Carvalho,
sentado numa cadeira de cor preta, apoiado numa mesa de
tonalidade clara. No fundo, é possível visualizar o brasão da
Prefeitura de Cuiabá e duas assessoras que estão sentadas, cada
uma, em lados distintos. 

Praça Alencastro, nº 158 - Centro
Cuiabá-MT - 78005906

Horário de Funcionamento:

08h às 12h | 14h às 18h

08/09/2025, 14:48 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 2/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/05/23/original/2025-05-23-17-50-ran1126-6830ed9ccb690.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/05/23/original/2025-05-23-17-50-ran1126-6830ed9ccb690.jpg
https://www.cuiaba.mt.gov.br/
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276
http://www.google.com/maps/place/-15.596459395555168,-56.09601370990276


RECEPÇÃO

(65) 3645-6279

RECEPÇÃO 2

(65) 3645-6039

GABINETE DO PREFEITO

(65) 3645-6001

GABINETE VICE-PREFEITO

(65) 3645-6194

REDES SOCIAIS:

Início

A Prefeitura

O Prefeito

Prefeito

Vice-Prefeita

Primeira-dama

Equipe de Governo

Serviços

Dados Abertos

Gazeta Municipal

Licitações

Consulta de Processos

Holerite

Cartilha Eleitoral Servidor

Legislação

Serviço Militar

08/09/2025, 14:48 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 3/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tel:6536456279
tel:6536456039
tel:6536456001
tel:6536456194
https://www.cuiaba.mt.gov.br/
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/o-prefeito
https://cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeita
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/primeira-dama
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/equipe-de-governo
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/dados/dados-abertos
https://gazetamunicipal.cuiaba.mt.gov.br/
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/consulte-processo
http://sistemas.cuiaba.mt.gov.br/portaldoservidor/portal/login.html#/main
https://www.cuiaba.mt.gov.br/download.php?id=165547
http://lmc.cuiaba.mt.gov.br/index.jsp
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/servico-militar/


Controle de Resíduos

Ponto Eletrônico

Telefones

E-SIC

Ouvidoria

Contato

E-SIC

Faça sua Manifestação

Ouvidor-Geral

Fale Conosco

Prefeito

Prefeito

Vice-prefeita

Vice-prefeita

Vice-prefeita

VICE-PREFEITA

Portal da Transparência

Fale Conosco

Ouvidoria

Fale Conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

Seletivo Saúde 2025

Cidadão

Empresa

Servidor

Turista

Comunicação

Notícias

Vídeos

Galeria de Fotos

Contatos

Secretarias

Órgãos

08/09/2025, 14:48 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 4/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://ctr.cuiaba.mt.gov.br/
https://pontoweb.cuiaba.mt.gov.br/Account/Login.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/telefones/secretarias
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria/contato
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/sic
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/ouvidoria
https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/a-prefeitura/o-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
https://www.cuiaba.mt.gov.br/a-prefeitura/vice-prefeito
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/home
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://www.cuiaba.mt.gov.br/faleconosco
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf
https://www.cuiaba.mt.gov.br/seletivosaude2025
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/cidadao
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/empresa
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/servidor
https://www.cuiaba.mt.gov.br/servicos/categoria/turista
https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/videos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/galeria-de-fotos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/contatos
https://www.cuiaba.mt.gov.br/secretarias
https://www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos


© 2025 Prefeitura de Cuiabá - Todos os direitos reservados

Política de privacidade

Contra Dengue

Fale conosco

Resultado Seletivo Saúde 2025

08/09/2025, 14:48 Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá | Notícias - Prefeitura de Cuiabá

https://www.cuiaba.mt.gov.br/noticias/prefeitura-faz-audiencia-publica-para-debater-plano-plurianual-de-cuiaba 5/5

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.cuiaba.mt.gov.br/politica-de-privacidade
https://cuiaba.mt.gov.br/contradengue
http://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/ouvidoria.aspx
https://cuiaba.mt.gov.br/storage/webdisco/2025/02/14/outros/2025-02-14-13-18-processo-seletivo-resultado-preliminar-67af7acfdffbb.pdf

	Publicação Aud PPA_20.08.25
	PPA 2026-2029 - Apresentação
	Listas de Presença
	22.08.2025
	22.08
	25.08 (2)
	25.08 (3)
	25.08

	Audiência debate políticas públicas dos próximos quatro anos em Cuiabá _ Notícias - Prefeitura de Cuiabá (1)
	Prefeitura de Cuiabá encerra audiências públicas do Plano Plurianual _ Notícias - Prefeitura de Cuiabá (3)
	Prefeitura faz audiência pública para debater Plano Plurianual de Cuiabá _ Notícias - Prefeitura de Cuiabá
	Publicação Aud PPA_21.08.25



